
Nro ^  V V -2022-D RA .T/G O B.REG .TA CN A

FECHA: T acn a,
3  0  N O V  '¿ m

VISTO:

El O ficio N2 412 -2022-DAGIA-DRA.T./GOB.REG.TACNA de fecha 25 de N oviem bre  
del 2022, m ed ian te  el cual, la Dirección de A gricu ltura y Ganadería e Innovación Agraria so lic ita  que 
se d icte el Acto A dm in is tra tivo  correspondiente, que apruebe el "CALENDARIO DE FERIAS Y 
EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2023".

CONSIDERANDO:

Que, el A rtícu lo 7- del Reglamento de Ferias y Eventos Agropecuarios, aprobado por 
Resolución M in is te ria l N90G50-2006'AG, faculta a las D irecciones Regionales de A gricu ltura para 
aprobar m ediante Resolución D irectoral el Calendario de Ferias y Eventos Agropecuarios que  se 
desarrollen en el ám b ito  de su jurisd icción.

Que, el A rtícu lo 109 del citado Reglamento, otorga facultades a las ex D irecciones 
de Prom oción Agraria, hoy Dirección de Agricu ltura  y Ganadería e Innovación Agraria, para que 
autorice  la realización de Ferias y Eventos Agropecuarios que se desarrollen en su ju risd icc ión  y 
fo rm u la r el Calendario correspondiente a nivel Local y Regional.

Que, en el marco de esta disposición, la D irección de Agricu ltura y Ganadería e 
Innovación Agraria, en coordinación con las Agencias Agrarias de la Dirección Regional de 
Agricu ltura  Tacna, han fo rm u lado  el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO  
2023" para su aprobación.

Que, en ese entender resulta necesario p rom over la in iciativa y partic ipación de los 
productores agrarios, por lo que se debe d ic ta r el acto adm in is tra tivo  pertinente.

Estando a lo expuesto por la Ley N927867, Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, 
m odificada por la Ley N927902, la Resolución M in is te ria l N& 0650-2006-AG y con fo rm e a las 
a tribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional N9049-2021-G.R./GOB.REG.TACNA, de 
fecha 05 de Febrero del 2021, con las visaciones de la Oficina de Asesoría Jurídica, Oficina de 
A dm in istración, Oficina de P laneam iento y Presupuesto y la D irección de Agricu ltura y Ganadería e 
Innovación Agraria.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: APROBAR el "CALENDARIO DE FERIAS Y EVENTOS 
AGROPECUARIOS AÑO 2023", el m ismo que contem pla tre in ta  y cuatro  (34) eventos y que form an 
parte  de la presente Resolución.

Pág. 01



N ro .5 V y ~ 2 °22-DRA,T/GOB.REG.TACN A

FECHA: T acn a, «3 U N U V

ARTICULO SEGUNDO: DISPONER la difusión del "CALENDARIO DE FERIAS Y 
EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2023", en el Portal Agrario de la D irección Regional de A gricu ltu ra  
Tacna,

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR a las partes pertinentes para su conoc im ien to  y
cum plim ien to .

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE,

BIERNO REGIONAL TACNA 
CCION REGIONAL PC AQRK

? -v  * - 7

INQ, MARjTINA FRANC!S¿A ALFEREZ V W 
DIRECTORA REGIONAL

C.C.- Interesado 
-OPP 
0AJ 

-OAD 
-DAGIA 
-ARCHIVO

M rTV /nP Z /h tlf/is t.



1 TACNA
xrtss¡3crtióes¡ml¡^

REGION DIRECCIÓN
REGIONAL DE
AGRICULTURA

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2023 - REGION TACNA 
R.D.R. N° -2022-DRA.T/GQB.REG.TACNA

N° NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO
F E C H A

DURACION ORGANIZADORESINICIO TERM INO
ORO. DIA MES DIA MES

REGIONAL
1 X FESTIVAL DE LA VENDIMIA REGIONAL DE Tacna C alaña 28 Abr. 30 A b r 3 Dias Asoc. dle Product. Vitivinícolas de Tacna APROVITAC

TACNA - 2D23

2 XiV FESTIVAL REGIONAL DEL ZAPALLO Y VIII Tacna Aito de Ea 11 Mar. 12 Mar. 2 Días Municipalidad Distrital de Curibaya f Comité

FESTIVAL DE LA TRUCHA - CUR5BAYA 2023 Alianza Organizador

3 XVII FESTIVAL REGIONAL DEL OREGANO Tacna Aíto d e  ta 6 May. 7 May, 2 Días Comité Organizador Provincia de Candarave 2023.

TACNEÑO 2023 Y XI FE RÍA DE PRODUCTOS Alianza
ANDINOS

4 iX EXPO FERIA TRINACIONAL DE CAMELIDOS Tacna Palca 22 May. 24 May, 3 Días Municipalidad Distrital de Palca, Munici

SUDAMERICANOS DOMESTICOS - 2023 palidad de General Lagos y Municipali

{ Hito Tripartito) dad de Charaña

5 II FESTIVAL NACIONAL DE LA ACEITUNA Tacna Tacna 25 Nov 26 Nov. 2 Dias Dirección Regional Agricultura Tacna, Asociaciones de

TACNA 2023 Productores de Olrvo La Yarada y Municip.Dsst.La Yarada

6 XV FERIA REGIONAL DE CAMELIDOS Candarave C an darave 23 Jul. 24 Jul. 2 Dias Asociación de Criadores de Camélidos Sudaméricanos y

SUDAMERICANOS HUAYTIRE - 2023 Municipalidad de C.P. de Huaytire

7 III FESTÍVAL REGIONAL DEL VINO Y EL PISCO Tacna Greoorio 28 Jul. 30 Jul. 3 Dias APROVITAC

APROVITAC -  2022 AJbarracin

8 FERIA INTERNACIONAL DE TACNA-FERITAC 2023 Tacna Pocoílay 22 Ago 29 Ago. 8 Dias Municipalidad Provincial de Tacna

9 IV FERíA EXPO TACNA 2023 Tacna Tacna 25 Ago 30 Ago. 6 Días Comité Organizador Agricultores

Comité Organizador ” Expo Candarave 2023 -10 XXVII FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Y C andarave C andarave 13 Ago 15 Ago. 3 Días
EL Vil CONCURSO DE CABALLO PERUANO Municipalidad Provincial de Candarave

DE PASO "EXPO CANDARA VE 2023

PROVINCIAL
11 XIX  FESTIVAL DEL DURAZNO 2023 Tacna Calaña 11 Mar. 12 Mar. 2 Días Municip. Distrital de Calaña y Productores
1 2 ^ III FESTIVAL DE APICULTORES TACNA 2023 Tacna Tacna 20 May. 21 May. 2 Días Asociación Regional de Apicultores

--------------------------

'-Víii

y*

OIpÉcTOR



t  TACNA
yjTtespcre-. ¡fesa-roü

REGION DIRECCIÓN
REGIONAL DE
AGRICULTURA

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2023 - REGION TACNA 
R.D.R.N0 -2022-DRA.T/GQB.REG.TACNA

N°
ORD. NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO

F E C H A
DURACION ORGANIZADORESINICIO TERM INO

DIA MES DIA MES
PROVINCIAL

13 XI1 FERIA P RO V1NOAL AGROPECUARIA Jorge Locumba 18 Abr. 19 Abr. 2 Días Municipalidad Prov. Jorge Basadre y
EXPO LOCUMBA 2023 Basad re Asociación de Productores

14 XXI FESTIVAL DE LA PAPA Y EL MAIZ Y Tarata Tarata 21 Abr. 23 Abr. 3 Días Comité Organizador - Municipalidad Provincial de
XIII FERIA AGROPECUARIA TARATA 2022. Tarata

DISTRITAL

15 VIH EXPOSICION Y FERIA DE CAMELIDOS SUDA Tacna Palca 12 May. 12 May. 1 día Municipalidad Distrital de Paíca y Comunidad Campesiné
MERI CANOS PALCA 2023 de Palca

16 XI FESTIVAL DEL QUESO - HUANUARA 2023 Candarave Huanuara 24 Mar. 24 Mar. 1 Día Municipalidad Distrital de Huanuara/ Comité Organizador
17 XV FERIA AGROPECUARIA FERITE 2023. Jorge Ite 9 Jun. 10 Jun. 2 Días Municipalidad Distrital de Ite y Comité

Basadre Organizador.
18 XIII FESTIVAL DE LA ALPACA. Candarave Camilaca 16 Jun. 18 Jun. 3 Días Comité Organizador de la Comunidad Campesina

TACALA YA - 2023 Tacalaya
19 FERIA ANUAL DE EXPOSICION VENTA DE Tacna Pocollay 23 Jun. 24 Jun. 2 Días Asociación Productores y Comerciantes

PRODUCTOS AGRICOLAS . GASTRONOMIA 24 de Junio - Pocollay
SALUDABLE. ARTESANÍA Y OTROS.

20 V  EXPO FERIA PACHIA "SAN J UAN 2023" Tacna Pachia 23 Jun. 24 Jun. 2 Dias Municipalidad Distrital de Pacfcia
21 XV FERIA AGROPECUARIA, GASTRONOMICA, Jorge Basadre Habaya 23 Jun. 24 Jun. 2 Días Municip. Dist. I3aba ya y Comité Organizador

ARTESANAL Y TURISTICA, 1 LASA YA 2023

22 XII FERSA AGROPECUAR1A-EXPO ARICOTA 2023 Candarave Quilahuani 26 Jun. 27 Jun. 2 Días Municipalidad Distrital de Ouilahuani
y Comité Organizador.

23 VIII EXPOSICION AGROPECUARIA Candarave Quilahuani 3 Set. 4 Set. 2 Días Municipalidad Disímal de Quilahuani y Comité
QUILAHUANI 2023 ____ A Organizador



N

REGIÓN

A.«ics R>" a  d*5efr3¿fc

DIRECCIÓN
REGIONAL DE
AGRICULTURA

CALENDARIO REGIONAL DE FERIAS Y EVENTOS AGROPECUARIOS AÑO 2023 - REGION TACNA 
R.D.R.N0 -2Q22-DRA.T/GOB.REG.TACNA

N°
ORD. NIVEL NOMBRE DEL EVENTO PROVINCIA DISTRITO

F E C H A
DURACION ORGANIZADORESINICIO TERMINO

DJA MES DIA MES
24 IV  FESTIVAL ECO-TURISTICO DEL CHACU DE Tacna Palca 7 Nov. 8 Nov. 2 Dias Municipalidad Distrital de Patea - Comunidad Campesin?

VIC U ÑA-ANCO M ARCA 2023

25 XI I I  FERIA AGROPECUARIA EXPO INCLAN Tacna Incían 22 Nov. 23 Nov. 2 Días Municipalidad Distrital Inclan y Organización de
2023 Productores de Incfan

26 IV FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Candarave Camilaca 19 Nov. 20 Nov. 2 Días Municipalidad Distrital de Cam=laca / Comité
CAMILACA - 2023 Organizador.

27 X X X V III FERIA AGROP.,ARTESANAL,1NDUST. Tacna Sama 26 Nov. 27 Nov. 2 Dias Municipalidad Distrital de Sama y
Y COMERCIAL EXPOSAMA 2023 Organizaciones Productores

28 VIII FESTIVAL DE LA PRUTA FESTIFRUT - Taraía Herces 16 Dic. 17 Dic. 2 Dias Municipalidad Distrital Heroes
CHUCATAMANI 2022 Albanracin Albarradn - Chucatamani

Chucatamani
LOCAL

29 IV EXPO TERNERA 2023. Jorge Basad re Locumba 7 Mar. 7 Mar 1 Dia. Municipalidad Distrital de liabaya y
Comité Organizador.

30 VI FERIA AGROPECUARIA ARTESANAL Candara ve Candarave 1 Jun. 2 Jun. 2 Dias. Municipalidad Provincial de Candarave y
SANTA CRUZ 2023 Comité Organizador.

31 XI I I EXHIBICION DE TERNERAS Y Tacna Sama 24 Jun. 24 Jun. 1 Dia Municipalidad Distrital de
VAQUILLONAS DEL DISTRITO DE SAMA 2023 Sama y Organización de Productores

32 XII FESTIVAL AGROPECUARiO, GASTRONOMICO Tacna Inclan 22 Jun. 23 Jun. 2 Días Municipalidad Dtstrital de Inclan y Organización de
INCLAN - 2023 Productores de Incían

33 111 FESTIVAL DEL CUY INCLAN 2023 Tacna Incian 13 Oct. 13 Oct. Municipalidad Distrital oe incían

34 XX FERIA AGROPECUARIA Y XI FESTIVAL Candarave Cairani 30 Nov. 2 Dic. 3 Dias Municipalidad Distrital ce Ca'irani y Comité
DEL OREGANO - EXPO CAJRANI 2023 Organizador


